Qui si può chiedere se un ecclesiastico, già deposto o degradato, ove appresso rinsavisca, possa essere restituito nello stato pristino dal Vescovo; non essendo dubbio che può benissimo dalla S. Sede.

Se trattasi di degradazione solenne e reale, non è in facoltà del Vescovo toglierne gli effetti. Così si ha dal c. *Si lapsis* e dal c. *Qui semel*. dist. 60; e lo si dimostra pure da che il degradato realmente divien privo di ogni privilegio chiericale, senza speranza di recuperarlo; or se il Vescovo potesse riabilitarlo, non sarebbe vera questa perdita di speranza. Così Bonacina l. c. n. 25. Tranne però se si dimostrasse ingiusta la sentenza; nel quale caso lo si dovrebbe assolvere dalla pena, secondo il c. *Episcopus, presbyter*, 11, q. 3; e lo si dovrebbe assolvere però probabilmente colla stessa solennità onde fu ingiustamente condannato (Bonacina l. c. n. 21).

Se poi trattasi di semplice deposizione, il Vescovo può dispensare, posto il vero rinsavimento e la congrua penitenza, nei soli casi di adulterio e di delitti minori di questo, come si ha dal c. *Et si clerici, de Iudiciis*, dove sta detto: " De adulteriis vero et aliis criminibus, quae sunt minora, potest Episcopus cum clericis post peractam poenitentiam dispensare; sed non debet quomodolibet depositum pro suis excessibus iudici tradere saeculari. „ Ciò che si è qui detto del Vescovo, dicasi pure del Vicario capitolare, che succede nella giurisdizione ordinaria del Vescovo (Bonacina l. c. n. 22), e di qualsivoglia ordinario *Nullius* con piena giurisdizione.

Deposto che sia uno dal beneficio, ha diritto di essere alimentato dai proventi del beneficio medesimo? Non manca taluno che afferma, *ne cogatur mendicare*, come il Sayro e l'Avila presso Bonacina l. c., n. 8. Ma la sentenza comune si è che il deposto non ha più diritto di percepir nulla dal beneficio perduto; " sibi enim (dice il Bonacina l. c.) imputare debet quod beneficio et fructibus privetur. „ — Solo se si mostra docile (massime se, invitato, rinunzia al bene-

ficio prima della deposizione), ed ove le rendite del beneficio lo permettano, gli si potrà lasciare per gli alimenti qualche piccola pensione su di esso.

Nè fa ostacolo alla detta privazione che il reo sia stato ordinato a titolo di quel beneficio di cui vien privato; imperocchè i DD. generalmente insegnano che un ecclesiastico delinquente può bene privarsi di quel beneficio medesimo al cui titolo fu ordinato, o che fu surrogato al suo patrimonio. Si ascolti il Manacelli (*Form. pract.* Tit. XIII, form. 3, n. 22): " Si delinquant vel non resideant, vel aliud demeritum habeant, possunt, servatis servandis, beneficii privari, non obstante quod ad eorum titulum promoti fuerint, aut loco patrimonio subrogatis, ut pluries declaravit S. C. C. et in specie in *Firmana 30 maii 1665, lib. 24 Decretor.*, pag. 495, *Romana 15 Mart. 1684, lib. 34, pag. 80, et Vercellen.*, 15 Dec. 1696. „ Così pure Reiffensuel L. I, tit. 9, n. 48; Garcia *De Benef.*, P. II, cap. 5, n. 219, ecc.